1

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 04/2025

RETIFICAÇÃO Nº 01

A PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO MORATO, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela legislação vigente, torna público a Retificação nº 01, do Concurso Público, Edital nº 04/2025, publicado
em 21 de maio de 2025, a saber

NO CAPÍTULO I – DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES:

INCLUA-SE O ITEM 1.12, SUAS ALÍNEAS E SEU SUBITEM 1.12.1:

1.12. Considera-se experiência em prática jurídica as seguintes atividades APÓS a obtenção de bacharelado em
Direito:

1) aquela exercida com exclusividade por bacharel em Direito;

2) o efetivo exercício de advocacia, inclusive voluntária, mediante a participação anual mínima em 5 (cinco) atos

privativos de advogado (Lei nº 8.906, 4 de julho de 1994, art. 1º em causas ou questões distintas; e

3) o exercício da função em magistério superior, que exija a utilização de conhecimento jurídico.

1.12.1 A comprovação do tempo de atividade jurídica relativamente a cargos, empregos ou funções NÃO PRIVATIVOS

de bacharel em Direito será realizada mediante certidão circunstanciada, expedida pelo órgão competente, indicando

as respectivas atribuições e a prática reiterada de atos que exijam a utilização preponderante de conhecimento jurídico,

cabendo à Comissão de Concurso, em decisão fundamentada, analisar a validade do documento.

NO CAPÍTULO VI – DAS PROVAS, ITEM 6.1. – TABELA

LEIA-SE COMO CONSTA E NÃO COMO CONSTOU:

6.1. O Concurso Público constará das seguintes provas:

CARGO TIPO DE PROVA CONTEÚDO
Nº DE

ITENS

ENSINO SUPERIOR COMPLETO

304 – PROCURADOR JURÍDICO

Objetiva

Língua Portuguesa
Conhecimentos Básicos de Legislação

Municipal

Conhecimentos Específicos:
Direito Administrativo
 Direito Constitucional

 Direito Tributário
Direito Civil

 Direito Processual Civil
 Direito Previdenciário

 Direito Ambiental
Direito do Trabalho e Direito Processual do

Trabalho

08
07

06
06
05
05
05
03
02
03

Prova Prático-Profissional

Será composta de 01 (uma) Peça
Processual, que versará sobre o Conteúdo

de Conhecimentos Específicos,
constante no Anexo II deste Edital.

SEM CONSULTA.

--

Títulos

Avaliação de documentos específicos de

acordo com a Tabela de pontuação citada

no Capítulo X – Da Avaliação e Prova de

Títulos, deste Edital.

--

2

Permanecem inalterados os demais itens do Edital nº 04/2025, publicado em 21 de maio de 2025.

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento é expedida a presente Retificação.

Francisco Morato, 27 de maio de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO MORATO/SP

 REALIZAÇÃO: